



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAGOMINAS

Oficio/SEMS/S.ADM/Nº 1096/2020

Paragominas/PA 19 de Agosto de 2020.

Da: Secretaria Municipal de Saúde Fundo Municipal de Saúde de Paragominas

Para: Exmo. Sr. Prefeito Municipal

Sr. Paulo Pombo Tocantins

Senhor Prefeito,

Solicitamos a V. Exa. autorização para para a ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO, na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO do tipo, menor preço por item, mediante Ata de Registro de Preço, para eventual Aquisição de materiais de consumo tais como material odontológico, outros materiais de consumo e equipamentos, objetivando atender a Secretaria Municipal de Saúde e seus programas, pelo período de um ano, cujas condicionantes constam no Termo de Referência em anexo.

O Pregão Eletrônico será regido da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, Decreto 3.555 de 08/08/2000 e alterações posteriores, Lei Estadual 6.474/2002, Decreto nº 7.892/2013, Decreto Federal 8250/2014, Decreto 5.450/2005 e alterações posteriores e Decreto Municipal nº 463/2010, Lei complementar 123/2006, Lei Federal nº 147/2014, Lei Municipal nº 769/2011, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei nº 8.666 de 21/06/93 e demais condições estabelecidas pelo Edital.

Atenciosamente,

Flávio dos Santos Garajau Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAGOMINAS CNPJ: 11.536.700/0001-11 – PARAGOMINAS - PARÁ Rua Vitória da Conquista, 708 - Centro – Fone: (91) 3729-3907



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista a necessidade premente da Administração Pública Municipal de dar continuidade as atividades administrativas, em atendimento ao Art. 37, da Constituição Federal, o qual bem versa sobre o princípio vinculante da eficiência da administração pública. Vimos por meio deste instrumento solicitar a abertura do Processo Licitatório com objetivo de Registro de Preços para eventual e provável aquisição de materiais de consumo tais como material odontológico, outros materiais de consumo e equipamentos, objetivando atender a Secretaria Municipal de Saúde e seus programas, não se obrigando a aquisição total, pelo período de 12 (doze) meses.

Ressaltamos a importância da presente contratação para suprir as finalidades precípuas e necessária para a Secretaria Municipal de Saúde, que desenvolve programas de Saúde Bucal na atenção primária com consultórios odontológicos implantados nas Unidades Básicas de Saúde. Para isso torna-se primordial a aquisição de materiais e equipamentos odontológicos buscando proporcionar um melhor atendimento à população, bem como ampliar o acesso ao serviço e atender a demanda com resolutividade, tomando por base os princípios da publicidade, economicidade, e transparência, uma vez que, foram solicitadas 04 (quatro) empresas para oferecimento de cotações de preços dos objetos acima, sendo respondidos pelas mesmas e esta Superintendência de Suprimentos não acatando os preços das cotações, fez uma comparação de preços do Pregão nº 9/2019-00047, com valores mais adequados, tendo sido realinhados os preços pela variação do IPC-A, do período de janeiro/2019 à dezembro de 2019, no percentual de 4,31%, que torna-se os preços mais acessíveis para sua contratação.

Paragominas-Pa, 20 de novembro de 2020

Atenciosamente:

Clarice Lira Nogueira

Superintendente-Matrícula: 931998 Coordenadoria de Suprimentos e Almoxarifado Prefeitura Municipal de Paragominas

SECRETARIAMUNICIPAL DE SAÚDE DE PARAGOMINAS CNPJ: 11.536.700/0001-11 – PARAGOMINAS - PARÁ Rua Vitória da Conquista, 708 - Centro – Fone: (91) 3729-3907